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RESUMEN

El estudio aborda la localizacion de los «inmigrantes econémicos», procedentes funda-
mentalmente del Magreb, en €l municipio de Murcia, a través del vaciado de fuentes
oficiales y €l trabajo de campo. Se hace también una aproximacion a sus condiciones de
vida, tomando como referencia las caracteristicas del tipo de alojamiento que ocupan.

Palabras clave: Inmigracion. localizacion, tipo de alojamiento, condiciones de la vi-
vienda, régimen.
SUMMARY

This research comprehends the locations of the economic immigrant flowing from the
Maghrib to the Region of Murcia aproaches by the combination of field work and the
emptying of officia sources. The living conditions, taking as a reference the characteristics

of their homes, are also taken account of.

Key words: Inmigration, location, type of home, characteristics of the home, goverment.

I. INTRODUCCION

A pesar de los esfuerzos para mejorar la informacion sobre el colectivo de inmigrantes
en las estadisticas oficiales, es bastante ardua |a tarea de contabilizar con cierta fiabilidad
a este colectivo. Es patente la opinidn general que se tiene sobre e ocultamiento de las
cifras, por motivos de todos conocidos. Esto nos lleva, en la mayoriade los trabajos, a la
necesidad de contrastar, mediante diversas técnicas, la veracidad de los datos caracteriza-
dos por un fuerte subregistro. En esta situacion se encuentra la informacion referida a
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migraciones exteriores a nivel municipal, por lo que ha sido preciso combinar los datos,
publicadosen los Censosy Padrones Municipales, con €l trabajo de campo.

En este trabagjo se intentaexponer brevementelas caracteristicas més significativasde la
poblacion migrante, tanto de extranjeros en genera como de la inmigracién africana en
particular. El espacio tempora seleccionado cubre los afios comprendidos entre 1991 y
1994, habidacuentade que e proceso deinmigracién de poblaciénmagrebi, anivel regiond
y municipal, adquiere importanciadurante esos afios. En la primera parte de este estudio se
tratade hacer un rastreo sobrela escasainformacion referidaa estos col ectivos, contenidaen
el Censode 1991 y los PadronesMunicipalesde 1992, 1993y 1994. En lasegunda, através
del trabajo de campo, se intenta conocer su localizaciony condiciones de vivienda

II. EXTRANJEROSRESIDENTESSEGUN LAS FUENTESOFICIALES

IL.I. Stock y nacionalidad

L os datos de poblacién extranjeraque proporcionael Censo de 1991, arrojan un total
de 851 extranjerosresidentes en el municipio, lo que supone el 0,25% de la poblacién
total. Entre 1991 y 1994 hay un aumento significativode poblacion extranjeraque acanza

Cuapro 1
Evolucién del nimero de inmigrantes extranjeros
(1991-1994)

NACIONALIDAD 1991 1992 1993 1994 | CRECIMIENTO
SOBRE BASE
100 (1991)
Africancs 130 — — 610 469,23
Argdinos 10 — — 0 700,00
Maroquies ) 176 0 Vi 57} 602,66
Sadess 16 - — — —
Redo peiss ] — — 8 303,44
TOTAL EXTRANERCS &1 a6 1174 | 15356 182,73
AFRCANGCS EXTRANERCS 1547 39,73

Fuente: I.N.E. Censo de Poblacion 1991. Padron Municipa 1991, 1992, 1993y 1994.

lacifrade 1.535 residentes, es decir, un 183,73% sobre la registradaen 1991 (cuadro 1).
Los africanos resdentesen & Municipio de Murciaeran 130 € afio 1991, cifraque

representael 15,47% de tota extranjeros, pasando, segiin e Padron, a 610 en 1994, es

decir, € 39,73% del total extranjeros, con un crecimiento del 469,23% respecto a 1991.
Dentro del grupo africano, los magrebies son, sin duda, los que estén llegando con mayor
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regularidad, hecho que se constataclaramente a través de los datos oficiales, ya que, entre las
dos fechas de referencia, 1os marroquies han pasado de 75 a 452, experimentando un aumento
del 602,66%, y los argelinosde 10 a 70, disparandoseen este caso € indicea 700%.

Queda claro que se esta produciendo un aumento répido de residentes extranjeros en
Murcia, cuya intensidad esta ligada a la llegada de inmigrantes magrebies. La aceleracién
en el proceso de empadronamiento puede ser indicador del caracter permanente del
asentamiento del colectivo en el municipio, aungque, en algunas pedanias, también esta
vinculado a la labor desarrollada por agunas ONGS.

Por o que se refiere a la nacionalidad, se hace referencia sdlo a agquellos datos de
poblacion inmigrante que procede de Africa, agrupados en cuatro colectivos: argelinos,
marroquies, senegal esesy otros. En 1991 la mayor parte de estos inrnigrantesson ciudada-
nos de Marruecos, 75 en total; 16 senegaleses y 10 argelinos. El conjunto del «resto de
paises))suma 29. Estas cifras demuestran que los marroquiesson €l 57,7% de los africanos
residentes en el municipio; en segundo lugar aparecen los procedentes del resto de paises,
un 22,3%; tras éstos, € colectivo de senegaleses supone un 12,30%. Finalmente, la
proporcién de ciudadanos argelinos es la mas reducida, solo alcanza el 7,7%.

En 1994, de los 610 africanos residentes en € municipio, los marroquies han pasado a
representar €l 74,1%; los argelinos el 11,5 y el resto de paises el 14,4%. Se observa un
cambio importante en relacion a peso de los diferentes grupos, con un fuerte incremento
de marroquies entre las dos fechas analizadas, bastante mas reducido de los argelinos y
una pérdidaacusadadel «resto de paises» que, en 1994, incluye también alos senegal eses.

112 Estructurade la poblacion extranjerapor edad y sexo

El andlisis de la estructura por sexo del conjunto de poblacion extranjera residente en
el municipio, reflejaun predominio de varones, 55,5%, sobre el total de mujeres, 44,5%.
Esta rel acién se repite, mas acusada, entre la poblacion africana, con € 76,2% de varones
frente a 23,8% de mujeres.

El estudio por sexos de las diferentes cohortes reflgja, en relacion al total de extranje-
ros, un equilibrio en los menores de 19 afios; un mayor nimero de varones que de mujeres
en todos los intervalos entre los 20 y los 59 afios, excepto €l de 35-39; a partir del cual
predominan las mujeres. El reducido ndimero de mujeres africanas hace que préacticamente
todas las cohortes del lado de los varones sean mas largas.

Ladistribucion de personas entre las diferentesedades muestra que: todos los gruposde
edad cuentan con algln residente en el conjunto extranjero; no hay ningln africano a partir
de los 64 afios; en €l total de poblacion extranjeralos intervalos més numerosos son los
comprendidos entrelos 20 y los 39 afios, éstos mismosinterval os se repiten en el colectivo
africano, si bien hay que hacer notar una superior concentracion entre los 20 y 29 afios.

11.3. Localizacién de los inmigrantes africanosen € municipio
Laconsulta de los Padronesde 1992, 1993 y 1994 ha permitido la elaboracion de los

cuadros 2 y 3 que muestran ladistribucion ddl total de extranjerosy del colectivo magrebi;
el Padron Municipal de 1993 permite la localizacién de inmigrantes en los barrios de la

papelesde geogr afia,n. 23-24, 1996



168 GOMEZ FAYREN, J; BEL ADELL, C.: ROMAN, C.: MARCOS, M*.D. Y MONTANER, M E.

ciudad, y € Padrén de mayo de 1994 se utiliza para las pedanias, por ser la informacion
Mas reciente que se posee.

Segun € Padron Municipal de 1994, € 62,8% de losinmigrantesvive en pedaniasy €
37,2 en el casco urbano.

Ateniéndosea conjunto de nacionalidadesque aparecen desagregadas, es destacable,
en d municipio, e predominiodela poblacién marroquifrenteatodo el colectivoafricano
(610 residentes). La distribucion de este colectivo arroja cifras muy dispares; asi, en €
conjunto de todas | as pedanias, |os marroquies aventajan al resto de gruposcon un total de
301 inmigrantes, seguidos de los argelinos, con 43 y de los subsaharianos, con 39. El
grupo formado por otras nacionalidadestiene escasa representacion.

Del mismo modo resulta interesanteobservar € asentamiento de cada col ectivo, segin
nacionalidad, en € conjunto del Término Municipal. El grupo de marroquies se concentra
en la pedania de Los Martinez del Puerto, un total de 119 marroquies (26,3%). Menor
importancia revisten otras concentraciones como las de Benigjan (5,5%), Cabezo de
Torres (5,0%), Lobosillo (6,0%) y otras, cuyo porcentajeoscilaentre 1% Yy 2,4%.

Los inmigrantes subsaharianos constituyen el segundo colectivo por nimero en €
municipio, después de los marroquies. La mayor presencia se registraen Puente Tocinos
(19,2%), Bl Pamar y Los Ramos (6,2% en ambos casos); € resto oscilaentrelos 3 deLa
Alberca, Algezares y El Puntal y los 2 de Santo Angel. Finalmente, un solo emigrante
tienen las pedaniasde Jeronimo y Avilesesy La Raya; un total de 43 pedanias no cuenta
con ningun inmigrante subsahariano.

Los argelinos que suman un total de 70 en e Municipio, se han instalado con mayor
dispersion que los dos grupos anteriores. Destacan 10s 6 que hay en Puente Tocinos, un
8,5%; 5 en Torreaglera, un 7,1%, 4 en Alquerias y Santa Cruz, un 5,7% respectivamente
y 3en Los Ramos, un 4,2%; nueve pedaniastienen un solo inmigranteargelinoy cuatrode
€llas dos. En consecuencia, en 24 pedaniasdel municipio no hay ningin argelino.

El grupo de africanosdenominado «otros»esel que tienelos va ores més escasos; solo
3 inmigrantes, repartidosen las pedaniasde El Pamar (2) y Jerénimoy Avileses (1).

Algunos datos porcentual es pueden matizar 10 expuesto, la pedania de Los Martinez
del Puerto tieneel mayor nimero de africanosde todo el municipio, el 19,71% de todo €
colectivo, siendo d mismo tiempo la que posee la cifra més alta de inmigrantes marro-
quies, 26,38%. En segundo lugar, Puente Tocinos, aunque en menor escala, acoge a
5,14% ddl grupo africano, destacandose por la fuerte concentraci én de subsaharianoscon
un 18,60%. En tercer lugar hay que citar a Benigjan, con un 4,74% parad total y con una
fuerte concentracion de marroquies, @ 5,53% de los mismos.

En Murciaciudad se registran un total de 227 inmigrantesafricanos. Por nacionalida-
des son los marroquies los que predominan, con un 66,9%, mientras que |os subsaharianos
suponen € 19,8%. Menor esla presenciade losinmigrantesargelinos, € 12,3%, poco mas
de la mitad que los de origen marroqui. Por Ultimo, es exigua la presencia de «otros»
grupos, cuyo porcentajees del 0,9%.

La localizacion de inmigrantes africanos, a nivel de barrios, se aborda a partir de la
informacion obtenidadel Padron de 1993. En los datos que se poseen Unicamente apare-
cen desagregados|os marroquies, el resto de las nacionalidadesse engloba, junto alos de
otros continentes, en € apartado «otros paises», por 1o que no se han podido utilizar. Sin
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CuaDRrO 2

Término municipal de Murcia
Distribucion de inmigrantes africanos en pedanias (totales) (1994)
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embargo, dado que este colectivo es el méas importante, parece interesante presentar su
distribucion por barrios (cuadro 3).

En 1993 aparecen 107 marroquies registrados en el casco urbano de Murcia, lo que
supone un 41,3% del total municipal. De los 27 barrios con que cuenta la ciudad, en 19
vive algiin marroqui. El andlisis de su asentamiento muestra a que la mayor parte de ellos
residen en El Carmen, 30 marroguies que suponen el 28,0%; en San Juan viven 10, €l
9,3%; tanto en San Antolin como en Vista Alegre selocalizan 9, el 8,4%; en N* §* de la
Fuensanta 8, el 7,5%; en San Miguel 6, el 5,6%; en Espinardo 5, el 4,7%. Por dltimo, entre
4y 1 inmigrantes tienen los barrios de La Fama, Santa Maria de Gracia, Barriomar, La
Flota, Infante D. Juan Manuel, San Antén, San Lorenzo, San Nicolas, San Pedro, Santa
Catalina, Santa Euldia, Santiago el Mayor y Vistabella.

I1I. EL MAPA DE LA INMIGRACION EN EL MUNICIPIO DE MURCIA

La presenciay el encuentro con la diversidad étnico-cultural en nuestras calles revela
un hecho, desconocido hasta hace muy pocos afios, la inmigraciéon. Y esta realidad
cuestiona a la sociedad en su estructura, estrategias, comportamientos, actitudes. «Pensar
global y actuar local», es el marco existencial en el que seinscribe lainmigracion que, por
sus implicaciones, constituye una «cuestion social» y desde ahi hay que afrontarlo.

Son diversas|as perspectivas desde las que los investigadores han abordado el temade
la inmigracién: desde la Psicologia, Sociologia, Geografia de la Poblacion, Geografia
Social con finalidades y objetivos diversos.

En nuestro caso €l estudio se centra, como inicio, en la elaboracién del mapa de la
inmigracion africana en el municipio de Murcia. El mapacuantificay cualificaal colecti-
vo inmigrante, al representar cuantos, déndey en qué condiciones malvive.

Esta eleccion responde a dos circunstancias y motivaciones fundamentales; una de
tipo pragmético: la necesidad y preocupacién de la Administracién municipa y de las
ONGs que se ocupan del tema y trabajan en colaboracién, para disefiar una politica de
actuacion en el @mbito de los Servicios Sociales con espiritu de promocion y solidari-
dad, primando en este momento el tema de la vivienda. Es urgente disponer de unos
datos cuantitativos y cualitativos que sirvan de soporte, para diagnosticar las necesida-
des, formular propuestas, implementar estrategias y articular una politica «posible» de
integracion en las distintas situaciones.

Otra motivacion, algo mas tedrica pero no de menos calado, es la propia necesidad de
los autores de este Proyecto y estudiosos del tema inmigracién por adquirir un conoci-
miento empirico y cientifico de una realidad tan vital, que nos sitlie y enfrente, desde la
escala local, en la dimension estructural y global del fenémeno inmigratorio, tratando de
aunar esfuerzos que conduzcan a la creacion de un Observatorio Permanente que vaya
registrando todas las incidencias, y oriente y encauce, tanto el movimiento inmigratorio,
como la incorporacion de los inmigrantes a nuestra sociedad.

En esta coyuntura, el mapa se convierte en un instrumento de excepcional relevancia
para conocer la distribucion de los asentarnientos (nimero, concentracion-dispersion) y
caracteristicas de la vivienda-alojamiento y para orientar la respuesta de la administracién
y agentes sociales alasituacion deindignidad en que se encuentran gran parte de nuestros
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Cuabro 3
Barrios de la ciudad de Murcia
Poblacion extranjeraen la ciudad de Murcia (1993)

BARRIOS MARROQUIES TOTAL
\Y; M T v M T
1 | BARRIOMAR 3 — 3 3 1 4
2 | EL CARMEN 25 5 30 65 35 100
3 | CATEDRAL — — — 12 5 17
4 | ESPINARDO 3 2 5 25 8 33
5 | LA FAMA 1 3 4 13 14 27
6 | LAFLOTA 2 — 2 5 4 9
7 | INFANTE 2 — 2 41 31 72
8 | FUENSANTA 3 5 8 12 12 24
9 | LAPAZ — — — — 2 2
10 | SAN ANDRES — — — 7 — 7
11 | SAN ANTOLIN 9 — 9 19 9 28
12 | SAN ANTON 1 2 16 15 31
13 | SAN BARTOLOME — — 2 1 3
14 | SAN BASILIO — — 9 6 15
15 | SAN JUAN 9 I 10 21 12 33
16 | SAN LORENZO — 2 2 1 6 17
17 | SAN MIGUEL 2 4 6 36 35 71
18 | SAN NICOLAS — 1 1 13 16 29
19 | SAN PEDRO 1 2 3 12 4 16
20 | SAN PiO X — — — 1 — 1
21 | SANTA CATALINA 1 — 1 7 1 8
22 | SANTA EULALIA 1 1 2 16 9 25
23 | SANTA M® DE GRACIA 3 1 4 36 19 55
24 | SANTIAGO EL MAYOR 2 — 2 12 6 18
25 | VISTA ALEGRE 6 3 9 27 16 43
26 | VISTABELLA 2 — 2 8 3 n
TOTAL MUNICIPIO 76 31 107 | 429 270 | 699

Fuente: Padrén Municipal, nayo 1993.

inmigrantes. Al mismo tiempo el mapa es un buen fundamento para posterioresinvestiga-
cionescualitativas, relativasd procesoy la historiamigratoria.

Bl dimensonamientodel colectivo magrebi, en su dobleaspecto cuantitativoy cuditativo,
presenta caracteres de urgencia, es una necesidad que brota de la misma redidad de la
inmigracionen nuestraregion, por su absoluto predominioy los lazos histéricosque nos unen.
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11.1. Aspectos metodolégicos

Las coordenadas espacio temporales que enmarcan la investigacion han sido: munici-
pio de Murciay afio 1994.

Un segundo aspecto mas dificil de precisar ha sido la definicion de la categoria
«inmigrante», objeto de atencion. Los estudios realizados, la observacidn participante en
contacto directo con €l colectivo y la atribucién espontanea que la gente hace de este
término, convergen en una acepcion restringida del término inmigrante, que es laque aqui
se adopta.

La més dilatada experiencia en la recepcién de extranjeros que vienen como turistas y
se instalan con un nivel de vida medio dto, facilitay marca la distancia con aquéllos que
vienen carentes de todo en busca de trabgjo para una vida mejor, quedando, en la mayoria
de los casos, en simple subsistencia.

De este modo se categorizo y discriming positivamente a los inrnigrantes «econ6mi-
cos», es decir, aquéllos que Ilegan con &nimo de desarrollar una actividad labora que les
permita mejorar sus condiciones de vida y ascender en laescala social, dejando atras una
existencia precariaen sus paises de origen, y paracuyo fin utilizaron las vias disponibles
para acceder a Espafia, tanto por vialegal como irregular. Otra nota fundamental ha sido
la masculinidad. Las mujeres por trabajar en €l servicio domeéstico carecen de vivienda
propia ya que, de modo generalizado, estan en régimen de internado.

Quiza sea éste rasgo el més significativo para definir a inmigrante que hemos escogi-
do como sujeto de observaciéon. En su casi totalidad estas personas, procedentes de la
pobreza, han encontrado y experimentado aqui por primera vez la miseria. El contraste de
lo que obtienen, con € medio que les rodea, hace mas hiriente e injusta su condicién.
Preguntar por losinmigrantes conduce a ponerse en contacto con magrebiesy africanos de
raza negra preferentemente y por extensién, a los procedentes del Sur.

La evidencia de una presencia mayoritaria de africanos, 94,9% entre las 45 nacionali-
dades presentes en el proceso de regularizacion, la escasez de recursos disponibles para
abordar latotalidad del colectivo; lafaltade colaboracion de las Delegaciones del Gobier-
noy de Trabajo, asi como de la policia, nosforzd alocalizar exclusivamente a éstosy muy
particularmente a los magrebies, que constituyen el 80,48% del colectivo africano y
précticamente el 100% de los que requieren una atencién especial, debido a la penuria
extrema en que viven y el rechazo generalizado de parte de la sociedad que los sitlia en
una posicion de alto riesgo. El 18,33% restante es de origen subsahariano y esta constitui-
do béasicamente por senegaleses y guineanos (Ministerio de T. y S.S. 1992).

Laopcion del grupo de investigadoras por este colectivo se fundamenta en el objetivo
y finalidad préctica y funciona del estudio y, por otra parte, era la Unica viable dada la
limitacion de recursos.

Asi, tras una valoracion del colectivo extranjero en Murcia a nivel municipal, segin
datos del Censo y Padron, se ha depurado el concepto de inmigracion, delimitando el
grupo objeto de atencion que queda caracterizado por motivacion de salida preferente-
mente econdmica; expectativas en €l pais de llegada y origen geogréfico.
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1112 Sistema derecogiday tratamientode datos

Se disefid como soporte parael trabajo de campo un cuestionario-encuesta que precisara
| os aspectos que debian obtenerse paraconocer con realismo lalocalizacion de losinrnigrantes
y lascondiciones de su vivienda, objetivo prioritario, dadas | as pésimas condiciones higiéni-
€O sanitarias que padecen y poder arbitrar algunas medidas de urgencia.

El trabajo de campo se realizd en los meses de mayo y junio de 1994 y consistio en el
barrido del término municipal: 53 pedanias y el casco urbano, mediante visitas a cuantas
viviendas o alojamientos se tuvo acceso, cumplimentando la encuesta mediante un didlogo
abierto del que se han obtenido informaciones complementarias. Este recorrido fue reali-
zado por parejas de voluntarios constituidas por una persona espafiola y otra inmigrante.
Con anterioridad se habian seleccionado algunos inrnigrantes que, por su incorporacion al
trabajo de solidaridad y promocion, llevado a cabo en la Asociacion Murcia-Acoge,
pudieron ejercer de intermediarios, a explicar los objetivosy finalidad del estudio, o que
disipé temores y recelos.

Se organizaron, ademas, varias sesiones para dar a conocer no sélo el plan de trabajo
inmediato, sino también |as perspectivas de ampliacion, de modo que pudieran vincularse
al trabgjo de investigacion de un modo més estable, ya que no se piensafinalizar con este
trabajo. La respuesta, sin embargo, fue débil, no mostraron demasiado interés por conocer
su propia situacién.

Cumplimentados los cuestionarios, fueron codificados, procesados y analizados me-
diante €l paguete estadistico SY STAT (WILKINSON, 1990); ello ha permitido obtener a
través del analisis univariado:

1. El ndmero deinmigrantes y su ubicacién en el territorio municipal, distribuidos en:
*  Cuatro grandes zonas: Huerta; Campo quecorresponde al Campo de Cartagena;
Valle del Guadalentin y Casco urbano.
*  Pedanias.
*  Barrios de la ciudad.
2. El nimero de viviendas, su localizacion geogréfica y caracteristicas:
*  Régimen de tenencia
Tipo y caracteristicas de la vivienda.
Condiciones.
NUmero de personas que ocupan la vivienda.
Nacionalidad.
Caracter permanente o tempora del residente.
Tiempo de residencia en la vivienda.
Tiempo de residenciaen el lugar.

*

*
*

* ¥ ¥ X

El andlisis multivariado por €l cruce de variables permite obtener interesantes resulta-
dos por: nacionalidad, zonas, tipo, régimen y caracteristicas, nimero de habitantes y lazos
de parentesco.

En la mayoria de los casos € cruce entre variables ha resultado significativo, lo que
muestra la relacién existente entre dichas variables, por ejemplo entre zona y régimen
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puede observarse que a cada zona (Huerta, Campo y Valle del Guadalentin) corresponde
un tipo de régimen particular. Asi, en la zona del Campo se puede ver que predominan,
con un 69,23%, lasviviendas cedidas. Lo mismo que ocurre, con un 100%, en el Valle del
Guadalentin.

Ademas, €l coeficiente de contingencia que indica el grado de magnitud de dicha
relacién y cuyo valor va de O a 1, en este caso es de 0,543, lo cua significa que la
magnitud de dicha relacion es media.

El cruce entre zonay tipo de vivienda vuelvearesultar significativo, lo cual indica que
en cada zona predomina un tipo de vivienda particular. Asi, en Murciacapital e 69,81%
viven en pisos, en la Huertael 25,90% viven en cuadrasy en la zonadel Campo el 32,69%
viven en casas semiderruidas.

Asimismo, el coeficientede contingenciaentredichasvariablesesde 0,567, con lo cual se
puede concluir diciendo que la magnitud de lainfluenciade una variable sobre otra es media

Por e contrario, en e cruce de las variables tiempo que llevan viviendo en é mismo
lugar y condiciones de la cocina, la relacion no resulta significativa, es decir, que no
porque estén mas tiempo tienen més equipamiento en sus cocinas. Con ello se logra una
cuantificacion y cualificacion del colectivo que se ajusta bastante a la realidad.

111.3. Valoracion de la informacién obtenida

Se proyecté y se ha gecutado cubrir todo € territorio municipal, pudiendo afirmar que
los datos obtenidos aportan un conocimiento directo y absolutamente objetivo de la
realidad gue viven los inmigrantes y permiten cuantificar y cualificar sus necesidades y
demandas.

Sin embargo, las viviendas (0 aojamientos) locaizadas y sus ocupantes no constitu-
yen la totalidad existente, pero si una absoluta mayoria, cobertura valorada en un 80%,
pues dada la dispersion de los asentamientos en extenso y €l ocultamiento voluntario de
muchos de ellos, ante el deterioro e indignidad del lugar en que viven, se hace dificil y
préacticamente imposible su absoluta identificacion.

Un interés subyacente era aproximarnosal conocimientodel nimero deinmigrantesen
situacion irregular, por ser éstos los que experimentan las peores condiciones, ya que
legalmente no existen y nada hay previsto paraellos, salvo laexpulsién o € internamiento
temporal. Siendo este sector, dentro del colectivo, € mas vulnerable, es € que requiere
una mayor intervencién social. No siempre pudo obtenerse este dato, sobre el que no se
preguntaba directamente, pero si ha sido posible obtener una aproximacion.

Ante la conviccion de no haber logrado localizar € total de asentamientas, se recumo
a un nuevo barrido, enviando cartas a los Pedaneos preguntando acerca del nimero de
inrnigrantes residentesen el lugar, para contrastar larealidad con las apreciaciones subje-
tivas muy dadas a dimensionar a «alza» la presencia de inmigrantes. Las respuestas han
sido muy escasas, pero suficientes, para confirmar que, en este tema, la exageracion
sobredimensiona el volumen real.
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1114 Resultadosdd cuestionario-encuesta

Lasituacion de la vivienda determina, en gran parte, €l nivel de vida de la poblacion.
Conocer in situ sus caracteristicasha sido el objetivo del trabajo de campo.

Traslarecogida y organizacién de los datos del Cuestionario, para la elaboracién del
«Mapa de la inmigracion en el Municipio de Murcia», se han analizado dichos datos
mediante € andlisis univariado y a través del cruce de variables. Los datos obtenidos
permiten adquirir un conocimiento suficiente y fundamentado, con el fin de aportar
solucionesa un tema grave para este colectivo.

Para la adecuadainterpretacion de los resultados de la encuesta-cuestionario, conviene
tener presenteque la respuesta, dada por 1os inrnigrantes magrebiesa alguna de las cuestio-
nes planteadas, puede provocar en € lector una «percepcion»algo confusa'y desconcertante
de las condicionesde vivienda, por |o que resulta necesario aclarar que € inmigranteafirma
gue tiene agua, dectricidad, muebles o butano, cuando simplemente dispone de una man-
guera, un cable que conectaa un poste con una bombilla, o un sofa destartal ado.

El contrasteentre el volumen de equipamiento que declaran tener y € tipo y régimen
de vivienda, o las condiciones de las mismas, asi como |la observacién directa de los
encuestadores, avalan esta indicacion.

I11.5. Datos globales del municipio
1115.1. Andlisis univariado

— Respecto a analisis univariado puede observarse que el 21,12% de las viviendas
se encuentran en & nucleo urbano, es decir, en Murcia capital (53 viviendas con 211
inmigrantes), en la zona de la Huerta se localiza e 55,38% (139 viviendas con 507
inmigrantes), el 20,72% estanen e Campo (52 viviendas con 385 inmigrantes)y € 2,79%
en e Valede Guadaentin (7 viviendas con 40 inmigrantes) (cuadro 4).

— En relacion a régimen de dichas viviendas cabe destacar que € 41,6% vive en una
casa alquilada, € 36,5% en casa cedida por € jefe u otra persona, € 18,0% en casas
ocupadas y € 3,7% vive en casas compradas (figura 1).

— Hl tipo de vivienda que predominaesd piso, con un 26,9%, seguido de viviendastipo
cuadras o trasformadores de luz, 23,5%, que, en este trabajo, se han agrupado con la
denominacion de «otros», por no tener cabida dentro de lo que son tipos de viviendas. Por
otra parte, d 21,48% vive en casas de campo, mientrasque e 14,7% y € 13,4% lo hace en
casas semiderruidasy en chabolas, respectivamente. Y tan slo el 1,59% seaojaen pensiones.

— El resultado del nimero de habitantes por vivienda indica que en e 18,73% de
ellashay 4 personas, en el 15,94% hay 3, enel 16,33 hay 2y en el 13,15 hay tan solo una.
Existen datos extremos que resultan relevantes, aun sin ser significativos, como es el
hecho de que haya 30 habitantes en un 0,8% de las viviendasy 45 en un 0,4%.

— El estudio de la nacionalidad muestra que, en €l 50,6% de los casos analizados, la
mayoria de los ocupantes de la vivienda son de nacionalidad marroqui, mientras que €l
29,88% son argelinos. Atendiendo a carécter permanente o temporal de residencia el
86,45% son residentes permanentes, mientras que el 13,55% son temporales.
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Cuabro 4
Distribucion de las viviendas e inmigrantes en el municipio de Murcia
ZONA N' N NACIONALIDAD (%)
VIVIENDAS INMIGRANTES
Marroquies | Argdlinos | Subsahariamos | Otros
Huata 130 507 29,50 50,36 18,71 1,44
Camo 2 b 100,00 - — —
Vadie Gueddetin 7 Q0 100,00 - — —
Casoo ubeno 53 21 52,83 943 33,74 —
TOTALES 51 1143
Fuente: Cuestionario-Encuesta,junio 1994. Elaboracion propia.
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Ficura 1. Total municipio.
— Dentro de las condiciones de vivienda se puede destacar que un 60,0% posee
muebles, un 66,3% tiene electricidad, el 73,1% posee butano (en la mayoria de los casos

tan sélo esun camping-gas), €l 63,0% tieneagua y el 52,19% no posee lavadero. Respecto
a las condiciones de aseo se observa que un 48,3% posee ducha y water mientras que un
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Aspecto exterior de dos viviendas
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TV, NO RADIO NO RADIO, NO TV
7.14% 31.09%

RADIO, NO TV
5YMAS 14.71%
4.22% \ /
4

14.35%

3 12,66% RADIO Y TV
26,58% 47.06%
NUMERO DE HABITACIONES COMUNICACIONES
NO WC, NO DUCHA ST T~ 7 OR

44.52%

S| WC4NGRUCHA NO WC, S| DUCHA
2.94%
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6.30%

= SI COCINA, NO FRIGOR.
SI WC. SI DUCHA NO COC'NQ' 3"‘93 FRIGROR. 9.24%
48.34% R

ASEO EQUIPAMIENTO COCINA

FiGura 2. Total municipio, condiciones de la vivienda

44,5% carecede ellos. E 47,0% disponede cocinay frigerifico, un 37,3% no posee estos
electrodomésticos. El 47,0% tieneradio y television (figura 2).

— Respectod ndmero de habitaciones por vivienda, un 42,1% sélo tiene una habita-
cidny un 26,5% Yy un 14,3% tienen tres y dos habitaciones respectivamente.

— En d apartadorelaciones familiares hay un 43,43% de habitantes que viven en la
misma vivienda con alguien de su familia (hermanos, hijos, primos, padres, €tc.).

— Por dltimo, & tiempo nedi 0 que llevan viviendo en la migma casaes de 27,665 meses,
mientras que el tiempo medio que llevan residiendoen & mismo luger es de 43,231 mess.

I11.5.2. Cruce de variables: zonas, nacionalidad, situacion de residencia y tiempo

Dd andlisis realizado, cruzando las variables objeto de estudio, se han obtenido los
siguientesresultados:

Zonas

— Enrelaciéncon €l régimen detenencia delaviviendaessignificativalarelacionen
Murciacapital, en laqued 86,79% de las viviendas son alquiladas, el 11,32% compradas
y €l 1,89% cedidas; por otra parte, un 40,29% de las viviendas de la zona de Huerta son
alquiladasy un 33,09 son cedidas por € jefe u otra persona, mientras que en € campo
predominan, con un 69,23%, las viviendas cedidas por € jefe u otra persona; lo mismo
gue ocurreen €l Valledd Guadalentin (100%). La relacion entre estas dos variables (zona
y régimen) ha resultado significativacon una X2 (104,984); p<0,05 y con 9 grados de
libertad y un coeficientede contingencia de 0,543.
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— En € cruce con los diferentestipos de vivienda resulta de interés destacar el
predominio de un tipo en cada zona: en la Huertadl 21,58% viven en pisosy €l 25,90% lo
hacen en cuadras o transformadoresde luz; sin embargo, en lazona del Campo el 32,69%
vive en casas semiderruidas, € 30,77% en casas decampoy el 21,15% en cuadras; esen
Murciacapital donde € 69,81% vive en pisos. Por Ultimo, en el Valle del Guadaentin e
85,71% vive en casas de campo. La relacion entre estas dos variables (zona y tipo) ha
resultado significativa con X2 (119,151); p<0,05 y con 15 grados de libertad y un coefi-
ciente de contingencia de 0,567.

— La nacionalidad configura también, en parte, las zonas, asi en Murcia capital el
52,83% son marroquiesy € 37,74% son subsaharianos;en lazonade la Huertae 50,36%
son argelinos, €l 29,50% marroquiesy € 18,71% son subsaharianos, mientras que en €
Campoy en d Valede Guadaentin el 100% son marroquies. La relacion entre zona 'y
nacionalidad es también significativacon una X? (107,222); p<0,05 y con 9 grados de
libertad y con un coeficientede contingencia de 0,548.

— En referenciaa s son residentes permanentes o temporales, destaca el hecho de
gue, en Murciacapital € 98,11% son residentes permanentes, en la zona de la Huerta, en
el Campo y en € valle del Guadalentin hay un 78,42%, 94,23% y 100% de residentes
permanentes. La relacion entre ambas variables ha resultado significativacon una X2
(17,601); p<0,05 y con 3 grados de libertad y su coeficientede contingenciaes de 0,256.

— Enrdacidénalascondicionesde la vivienda los resultadosmuestran queen el Vdle
de Guadaentinel 100% de las viviendas carecen de muebles, mientrasque en la Huertay
en e Campo hay un 51,80% y 32,69% de viviendas con mueblesy en Murcia capita €
90,57% también los posee. Esta relacion es significativacon una X? (40,266); p<0,05 y
con 3 grados de libertad y su coeficientede contingenciaes de 0,372.

— En cuanto alaelectricidad, €l agua y €l butano se debe destacar que en la zona de
la Huertad 61,87% poseeelectricidad, el 48,99% tiene aguay € 62,59% posee butano.
En contraposicion, en la zona del Campo €l 46,15% no tiene electricidad, el 55,77% no
posee agua corriente'y el 76,92% tiene butano (camping-gas); en la zona dd Vale del
Guadalentin tienen electricidad y agua corrienteel 71,43% de las viviendas, mientras que
€l 85,71% poseen butano (camping-gas). Por Ultimo, en Murcia capital € 94,34% posee
electricidad, € 95,71% tiene butano y el 98,11% posee agua. La relacion entre zona y
electricidad ha resultado significativa d 5% con una X? (23,813) y con 3 grados de
libertad, su coeficientede contingencia es de 0,294. De igual modo, la relacion entre zona
y agua ha resultado significativaa 5% con una X2 (37,490) y con 3 gradosde libertad, su
coeficiente de contingencia es de 0,360. Y la relacion entre zona y butano también ha
resultado significativa a 5% con una X? (25,952) y 3 grados de libertad, su coeficientede
contingenciaes de 0,306.

— En cuanto a los medios de comunicacion que poseen las viviendas, € cruce
indicaque, en la Huerta, el 42,45% tieneradio y television, mientras que en el Campo
el 51,92% no tiene ninguna de las dos cosasy en € Valle de Guadaentin el 57,14% no
tiene ni radio ni television. En Murciacapital, sin embargo, poseen radio y television un
86,79% de las viviendas. La relacion entre estas dos variables ha resultado significativa
con una X2 (55,940); p<0,05 y con 9 grados de libertad, su coeficiente de contingencia
es de0,427.
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Imagen del interior de dos viviendas
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— Respecto a las condiciones de higieney aseo en la zona de Huerta, en Murcia
capital y en d Valle del Guadalentin tienen tanto water como ducha en un 41,43%,
94,34% y 57,14% respectivamente, sin embargo, en e Campo no tienen ni water ni ducha
en un 63,46% de las viviendas. La relacion entre estas variableses significativaa 5% con
una X? (71,348) y con 9 grados de libertad, su coeficiente de contingenciaes de 0,470.

— En cuanto alacondicién de contar o no con cocina en las viviendas, se observaque
en lazona de la Huertael 44,60% no tiene cocinani frigorificoy € 40,29% posee ambas
cosas. Sin embargo, en € Campo el 46,15% no tiene ni cocinani frigorificoy en €l Valle
de Guadalentin y en Murcia capital € 71,43% y € 84,91% poseen tanto cocina como
frigorifico. Larelacién entre estas dos variables es significativael 5% con una X? (54,115)
y con 9 grados de libertad, ademas su coeficiente de contingenciaes de 0,421.

— Teniendoen cuentael nUmero de habitaciones en cada vivienda se constataque, en
la zona de Huerta, predominan, con un 57,55% las viviendas con una sola habitacion, lo
mismo ocurre en e Campo, 30,77%, mientras que en & Valle del Guadalentin en €
42,86% de las viviendas hay 3 ¢ 4 habitaciones. La relacion entre ambas variables ha
resultadosignificativaal 5% con una X? (44,310) con 18 gradosde libertad y su coeficien-
te de contingenciaes de 0,388.

— Convienetambién apuntar queen la zonadel Campo existen en las viviendasrelaciones
familiares en un 67,31%, mientrasque en la Huerta tales relaciones se dan en menor cuantia,
en un 26,62% y en Murcia capital en un 67,92%.

— En lazonadelaHuertae tiempo medio que llevan viviendoen la mismacasaes de
24,633 meses, mientras que € tiempo medio que llevan viviendoen & mismo lugar es de
30,403 meses. En  Campo, d tiempo medio que llevan viviendo en la misma casa es de
30,077 mesesy en € mismo lugar 37,731 meses. En Murciacapital € tiempo medio que
llevan viviendo en la misma casa es de 33,509 y en € mismo lugar es de 84,132 meses.

Nacionaidad

Medianted andlisisde otro cruce de variabl esse obtienen | os siguientesresultados por
nacionalidad:

— Los marroquies estdan en un 41,73% viviendo en casas alquiladasy €l 43,31% lo
hace, en casas cedidas por € jefe u otra persona; entre los argelinos predominan los que
viven en viviendas cedidas, 42,67%, y un 32% estan en viviendas ocupadas; por Ultimo
los subsaharianosviven en su mayoria, 82,61%, en viviendasalquiladas. La relacion entre
estas variables, nacionalidad y régimen, ha resultado significativacon una X2 (81,686);
p<0,05 con 9 grados de libertad, su coeficiente de contingenciaes de 0,496.

— Respecto a s son residentes permanentes o temporalesel 90,55% de los marro-
quies, d 70,67% de los argelinos y € 100% de los subsaharianos son residentes. La
relacién entre ambas variables ha resultado significativa al 5% con una X? (25,218);
p<0.,05, con 3 grados de libertad y su coeficiente de contingenciaes de 0,303.

— En rdaciond tipo de vivienda se puede destacar que entre los marroquies predominan
los que viven en casas de campo en un 28,35%, y un 25,98% viven en cuadraso transforma
doresdeluz; un 17,32% en pisos, un 15,75% en casassemiderruidasy un 12,60% en chabolas.
En cuantoalos argelinos, también predominan |os que viven en cuadrasy transformadoresde
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luz, 25,33%, un 21,33% viven en casas semiderruidas, € mismo porcentgjevive en casas de
campoy € 22,67% lo hace en chabolas. Los subsaharianosviven en un 86,96% en pisos. La
relacion entre ambas variables ha resultado significativad 5% con una X? (124,345); p<0,05,
con 15 grados de libertad y con un coeficiente de contingenciade 0,576.

— En € cruce de nacionalidad y condiciones de la vivienda, los marroquies tienen
muebles en un 63,78%, electricidad en un 64,57%, agua en un 62,20% Yy butano en un
76,38% de sus viviendas. En cuanto a los argelinos € 69,33% no poseen muebles, €l
54,67% tiene€electricidad, € 52% no tieneaguay el 56% posee butano. Y los subsaharianos
tienen en un 95,65% muebles, electricidad, agua y butano. La relacion entre la nacionai-
dad y muebles ha resultado significativacon una X? (53,340); p<0,05 con 3 grados de
libertad y con un coeficientede contingencia de 0,419. Lo mismo sucede entre nacionali-
dad y €electricidad, ha resultado significativaa 5% con una X2 (23,747) con 3 grados de
libertad y con un coeficiente de contingencia de 0,295. En cuanto a la relacion entre
nacionalidad y aguaes significativacon una X2 (29,768); p<0,05 con 3 grados de libertad
y con un coeficiente de contingencia de 0,326. Por Ultimo, |a relacion entre nacionalidad
y butano ha resultado significativacon una X? (24,915); p<0,05 con 3 grados delibertad y
con un coeficientede contingencia de 0,301.

— Respecto alos medios de comunicacion los marroguiestienenradio y televisionen
un 40,16%, no tiene de nada en un 34,65%, un 14,96% s6lo tiene radio y un 10,24%
television. Por otra parte, los argelinos no tienen ningunade las dos cosasen un 38,67%,
un 33,33% posee ambas cosas, un 22,67% solo tieneradio y el 5,33% sdlo television. Y
por Ultimo los subsaharianos tienen tanto radio como television en un 93,48% de sus
viviendas. La relacion entre ambas variables ha resultado significativa a 5% con una X?
(53,290); p<0,05 con 9 grados de libertad y un coeficiente de contingencia de 0,419.

— En cuanto a las condiciones de aseo e higiene, es importante destacar que los
marroguies no tienen ni ducha ni water en un 44,88% y poseen de todo en un 47,24 por
ciento. Ademas un 6,67% sélo tienen water y un 3,15% ducha. Los argelinos tienen ducha
y water en un 22,67% y no poseen de nada en un 68%; sdlo tiene water en un 6,67% y solo
poseen ducha en un 2,67%. Los subsaharianos poseen ambas cosas en un 95,65%. La
relacion entre estas dos variables ha resultado significativacon una X2 (63,702); p<0,05
con 9 grados de libertad y con un coeficiente de contingencia de 0,451.

— Los datos demuestran que | os marroquies poseen cocinay frigerifico en un 44,88%
y no tienen de nada en un 36,22%; un 12,60% sdlo tiene cocina 'y un 6,30% Unicamente
poseefrigorifico. Por otra parte, losargelinosno tienen ni frigorificoni cocina en un 56%
y tienen ambas cosas en un 24%; €l 10,67% solo tiene frigorificoy €l 9,33% exclusiva
mente cocina. Por dltimo, los subsaharianos poseen ambas cosas en un 91,30%. La
relacion entre ambas variables ha resultado significativa con una X? (58,512); p<0,05 con
9 gradosde libertad y con un coeficientede contingencia de 0,435.

— Respecto alasrelaciones familiares, los marrogquies conviven con familiaresen un
53,54%, los argelinos no tienen familiaresen un 80% Y los subsaharianos conviven con
parientes en un 52,17%. La relacidn entre estas dos variables ha resultado significativa
con una X? (26,056); p<0,05 con 3 grados de libertad y con un coeficientede contingencia
de 0,307.

— Por Ultimo, hay que tener en cuenta €l tiempo medio que los marroquies llevan
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viviendo en la mismacasa que es de 25,315 mesesy € tiempo medio que llevan viviendo
en el mismo lugar que es de 35,646 meses. El nimero de marroquieslocalizadosen estas
viviendas hasido de 659. Respectoalos argelinosel tiempo medio quellevan viviendoen
la misma casa es de 16,787 meses y €l tiempo medio que llevan viviendo en € mismo
lugar es de 25,267 meses. El nlimero de argelinoslocalizadosen estas viviendashasido de
250. Bl tiempo medio que llevan viviendo en la misma casa los subsaharianos es de
51,348 meses y el tiempo medio que llevan viviendo en el mismo lugar de 93,935 meses.
En estas viviendas han sido localizados 219 subsaharianos.

Situacion de residencia

— En relacion a s son residentes permanentes o temporales se ha observado que €l
45,62% de los residentes permanentes viven en casas alquiladas, €l 35,48% lo hacen en
viviendas cedidas por € jefe u otra persona, €l 14,75% posee viviendas ocupadasy €
4,15% tiene vivienda comprada. Respecto a los temporales € 38,24% esté en vivienda
cedida por €l jefe, d 32,35% en viviendaocupaday e 29,41% en alquilada. La relacion
entre ambas variables ha resultado significativacon una X2 (8,570); p<0,05 con 3 grados
de libertad y con un coeficiente de contingenciade 0,182.

— Respectod tipo de vivienda los residentesestan en pisos en un 31,34%, en cuadra
o transformadores de luz en un 23,50%, en casas de campo en un 20,28% Yy en casas
semiderruidas en un 13,82%. La mayoria de los residentes temporales vive en chabolas,
38,24%, €l 29,41% ocupan casas de campo, € 17,65% casas semiderruidas, € 11,76%
cuadras o transformadoresde luz y e 2,94% vive en pisos. La relacion entre ambas
variables ha resultado significativaa 5% con una X? (31,363) con 5 grados de libertad y
con un coeficiente de contingenciade 0,333.

— En cuanto alas condiciones propias de la vivienda | os residentes poseen muebles
en un 63,59%; tienen electricidad en un 70,97%, agua en un 67,74% y butano en un
76,04%. Por otra parte, los temporales no tienen muebles en un 64,71%, tampoco tiene
electricidad ni agua en un 55,88% y si tienen butano (camping-gas) en un 58,82%. Las
relaciones entre todas estas variablescon laresidenciao temporalidad de |os inmigrantes
ha resultado significativaal 5% para todas ellas.

— Respecto alos medios de comunicacion que poseen en la vivienda, un 51,15% de
los residentestienen radio y television, mientrasque la mayoria de los temporal escarecen
de ambeas (38,24%); poseen radio y television un 29,41% vy sélo tienen radio un 32,36%.
Larelacion entre estas dos variables ha resultado significativaa 5% con una X? (14,161);
p<0,05 con 3 gradosde libertad y con un coeficiente de contingenciade 0,231.

— En cuanto alas condicionesde aseo e higiene, 10s residentes poseen water y ducha
en un 53,46%; no tienen ninguna de las dos cosas en un 39,63%; s6lo tienen water un
4,61% y ducha un 2,30%. Por otra parte, los temporales no poseen ninguna de las dos
cosas en un 70,59%. La relacion entre ambas variables ha resultado significativacon una
X2 (14,444); p<0,05 con 3 grados de libertad y con un coeficiente de contingencia de
0,233.

— En relacion con la tenencia de cocina y frigorifico en las viviendas, entre los
residentesel 52,07% posee ambos Utiles, sin embargo, los no residentescarecen de ambas
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en un 50 por ciento. La relacion entre ambas variables ha resultado significativacon una
X2 (14,041); p<0,05 con 3 grados de libertad y un coeficientede contingencia de 0,230.

— La relacion entre residencia/temporalidad y familiares compartiendo la misma
vivienda es de 51,15% para los residentes y estdn sin familiares un 91,18% de los
temporales. La relacion entre ambas variables resulta significativacon una X? (19,167);
p<0,05 con 1 grado de libertad y un coeficientede contingenciade 0,266.

Tiempo

— También se ha cruzado €l tiempo que llevan viviendo en & mismo lugar con las
condicionesde la vivienda, atravésde un andlissde varianza(ANOVA). En cuanto aque
posean medios de comunicacion en sus viviendas, la relacion ha resultado significativa
con una F(5,148); p<0,05. En las condiciones de aseo e higiene la relacion también es
significativa con una F(4,625); p<0,05. Las condicionesde la cocina no han resultado
significativas en relacion d tiempo que llevan viviendo en  mismo lugar con una
F(0,357); p=0,784. En cuanto a los muebles y d agua, la relacion con € tiempo en la
misma casa, las relaciones si han resultado significativas, asi se ha obtenido para los
muebles una T(3,172); p<0,05, y paa e agua unaT(2,563); p<0.,05.

I11.5.3. Localizacion por pedaniasy barrios

Al analizar estos datos por pedaniasy barrios, para conocer mejor la situacion read y
condiciones en las que viven la mayor parte de |os inmigrantes, se pone de manifiesto la
complgjidad del temay ladificultad paradiferenciar zonasy status, de formamatizada, ya
que las carenciasde lo més elemental y la precariedad de lo que se tiene es la nota més
comun y generalizada. L os resultados desagregadospor pedaniasy barrios serén objeto de
particular atencién en trabg os posteriores, no obstante, aparecen aqui |os mapasy cuadros
que visualizan la localizacion geogréfica de los inmigrantes segin nacionalidad y sus
viviendas (cuadros 5, 6 y 7).

— En conjunto, d 83,47% delosinmigrantesextranjerosafricanos, localizadosen €
municipio, residen en pedanias. Segin € resultado ddl trabajo de campo, d menos 29
pedanias registran alguin inmigrante. No obstante, dado que la mayor parte de los mismos
viven dispersos en €l campo y que los limites de las pedanias a veces resultan imprecisos
para los encuestadoresy para los inmigrantes, puede suceder que inmigrantesresidentes en
aguna pedania aparezcan incluidos en otra, como a parecer sucede entre Jer6nimo y
Avilesesy Sucina, dato que en este caso ha podido ser contrastado, mientras queen otros no.

— Las pedanias que cuentan con un niumer o mas elevado de inmigrantesson Los
Martinezde Puerto, con el 10,50% ddl total del municipio, Valadolisesy Lo Jurado con
d 8,67%, Sucina7,94%, Lobosill07,39%, todas ellasen € Campode Cartagena; y Puente
Tocinos 7,12%, Zeneta 6,02%, Cabezo de Torres 4,47%, Monteagudo 4,10%, Alquerias
3,92%, SantaCruz 3,74% y Sangonerala Verde 3,47% en la Huertade Murcia (figura 3).

— El ndmero de viviendas ocupadas por inmigrantes en pedanias representa €
81,43% dd total municipal. Los lugares con un mayor porcentaje de viviendas se locali-
zan en d Campo: Valadolisesy Lo Jurado 6,75%, Lobosill06,32%, Sucina4,21%, y Los
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Cuabro 5
Pedanias del municipiode Murcia
Localizacionde inmigrantes africanosy nimero de viviendas

PEDAN{AS N % N %
INMIGRANTES VIVIENDAS

1 | ALBATALIA, LA 4 0,36 1 0,42
2 | ALBERCA, LA 4 0,36 1 042
3 | ALGEZARES 5 045 1 0,42
4 | ALQUERIAS 43 3,92 14 5,90
5 | ARBOLEJA,LA 4 0,36 1 042
6 | BENIAJAN 14 127 6 2,53
7 | CABEZO DE TORRES 49 447 15 6,32
8 | ESPARRAGAL 21 191 7 2,95
9 | GEA Y TRUYOLS 7 0,63 2 0,84
10 | LOBOSILLO 81 7,39 15 6,32
11 | LLANO DE BRUJAS 13 1,18 3 1,26
12 | MARTINEZ PUERTO 115 10,50 9 3,79
13 | MONTEAGUDO 45 4,10 14 590
14 | PALMAR, EL 2 2,00 6 2,53
15 | PUENTETOCINOS 78 7,12 16 6,75
16 | PUNTAL, EL 8 0,73 2 0,84
17 | RAAL, EL 10 091 4 1,68
18 | RAMOS, LOS 5 2,28 8 337
19 | RAYA, LA 1 0,09 1 0,42
20 | SANGONERA LA SECA 2 0,18 1 0,42
21 | SANGONERA LA VERDE 38 347 6 2,53
2 | SANTA CRUZ Vi 374 10 421
23 | SANTIAGO Y ZARAICHE 5 045 1 042
24 | SANTO ANGEL 9 0,82 5 2,10
2 | SUCINA 87 7,94 10 421
26 | TORREAGUERA 12 1,09 3 1,26
27 | VALLADOLISESY JURADO % 8,67 16 6,75
28 | ZARANDONA 10 091 1 0,42
29 | ZENETA 66 6,02 14 590
TOTAL MURCIA CIUDAD 181 16,52 4 18,56
TOTAL PEDANIAS 014 8347 193 81,43
TOTAL MUNICIPIO 109 100,00 237 100,00

Fuente: Cuestionario-Encuesta, junio 1994. Elaboracion propia.
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CuaDpro 6
Barrios de la ciudad de Murcia
Localizacién de inmigrantes africanos y viviendas

PEDANIAS N % N %
INMIGRANTES VIVIENDAS
1 | BARRIOMAR 15 8.3 5 11,4
2 | BUENOS AIRES — — — —
3 | EL CARMEN 49 27,1 13 29,5
4 | CATEDRAL — — — —
5 | ESPINARDO 22 12,1 4 9,1
6 | LA FAMA — — — —
7 | LAFLOTA — — — —
8 | INFANTE J. MANUEL 7 39 1 23
9 | FUENSANTA 7 3,9 4 9,1
10 | PAZ,LA — — — —
1l | SAN ANDRES 8 4.4 1 2,3
12 | SAN ANTOLIN 13 7,2 4 9,1
13 | SAN ANTON 5 2,7 1 23
14 | SAN BARTOLOME — — — —
15 | SAN BASILIO — — — —
16 | SAN JUAN 10 5.5 2 45
17 | SAN LORENZO 6 3,3 1 2,3
18 | SAN MIGUEL 5 28 1 2,3
19 | SAN NICOLAS 11 6,1 1 2,3
20 | SAN PEDRO — — — —
21 | SANPIOX — — — —
22 | SANTA CATALINA — — — —
23 | SANTA EULALIA 10 5,5 3 6,8
24 | SANTA M DE GRACIA 4 272 1 23
25 | SANTIAGO EL MAYOR 3 1,6 1 23
26 | VISTA ALEGRE 5 2.8 1 2.3
27 | VISTABELLA 1 0,6 1 23
TOTAL BARRIOS 181 100,0 44 100,0
TOTAL MUNICIPIO 1.095 237

Fuente: Cuestionario-Encuesta, junio 1994. Elaboracién propia.
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Cuabro 7
Pedaniasdd munidipio de Murda
PEDANLAS MARROQUEES | . % - [ANGELINGS| . - %. - [SUBSANAMANGE

1 ALBATALfA, LA 4 0,7 — - - -
2 ALBERCALA - — - — 4 34
3 ALGEZARES — — - - 5 43
4 ALQUERIAS 3 05 40 17,1 — —
5  ARBOLEJA,LA - - 4 — - —
6 BANOS Y MENDIGO 9 16 5 21 — —
7 CABEZO DE TORRES 5 28 K] 14,1 — —
8 ESPARRAGAL 3 18 85 — —
9 GEA Y TRUYOLS 7 - — — —
10 LOBOSILLO 81 — — — —
11 LLANODE BRUJAS’ =il 13 56 - -
1 MARTINEZ PUERTO m - - - - —
B  MONTEAGUDO 39 6 | 25 | — -
14 PALMAR, EL 7 4 17 1 94
15 PUENTETOCINOS — - 0] 43 68 58,1 -
16 PUNTAL BL _ - -1 - 8 68
17 -:R — — 10 43 | — -
18 RA - — 13 56 12 102
" RAY. — — - | - 1 08
20 NERA LA SECA — - - -
21 SANGONERA LA VERDE — - — -
2 SANTA.CRUZ 2 124 8 68
2 SANTIAGO Y ZARA(CHE - — — -~ -
24 SANTO ANGEL - — - -
5 SUCINA — — — —
26 TORREAGUERA 4 17 — —
%7 VALLADOLISES Y JURADO - — — —
B ZARANDONA - — — —
D ZENETA 4 20,1 — —
TOTAL PEDANIAS 561 100 236 | 100 109 | 100

Fuente: Cuestionario-Encuesta,junio 1994. Elaboracién propia.
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Martinezdel Puerto 3,79; y en laHuerta: Puente Tocinos6,75%, Cabezo de Torres6,32%,
Alquerias5,90%, Monteagudo 5,90% y Zeneta 5,90%.

— Enrelacién alanacionalidad los mar r oquies, mas numerosos61,51%, sedistribu-
yen por todo € temtorio, si bien aparecen con mayor intensidad en las pedanias meridio-
nales: Los Martinez del Puerto 20,5%, Valladolisesy Lo Jurado 16,9%, Sucina 15,5%, y
Lobosillo 14,4%, mientrasquelos ar gelinos, 25,65%, se localizan casi exclusivamenteen
€l sector nororiental de huerta tradicional: Zeneta 20,1%, Alquerias 17,1%, Cabezo de

Ficura 3. Locdizacion de inmigrantes africanosen @ municipio de Murdia
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Torres 14,1%, Santa Cruz 12,4%, y Esparragal 8,5%; y los subsaharianosy otr os, poco
numerosos 12,82%, viven en las pedanias de la orla exterior ad casco urbano: Puente
Tocinos 58,1%, Los Ramos 10,2%, B Palmar 9,4%, Santa Cruz y E Puntd 6,8%,
Algezares4,3% y La Alberca 3,4%.

— Con ciertafrecuenciaexistela convivencia con algin familiar, siendo ésta mayor
en las pedanias del Campo de Cartagena, donde viven los marroquies, como sucede en
LosMartinez del Puerto donded 77,78% viven con familiares,en Valadolises, € 75,0%,
en Sucinael 70,0%, en Lobosillo e 53,33%, etc. y en laorlameridiona del casco urbano,
ocupada fundamentalmente por subsaharianos y otros, en las pedanias de La Alberca
100%, Algezares 100%, Santo Angel 60,0%, etc.

Ficura 4. Localizacion de inmigrantes africanos en el casco urbano de Murcia.
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— Enél casco urbanovived 16,62% del conjuntode inmigrantes extr anjer osresiden-
tesen e municipio. En general, se distribuyen en los barrios periféricosy, de los veintisiete
barriosen que se dividela ciudad, en diecisiete se halocalizado algin inmigrante. La mayor
proporcién se concentra en € barrio del Carmen 27,1%, seguido de Espinardo 12,1%,
Barriomar 8,3%, San Antolin 7,2%, San Nicolas6,1%, San Juany SantaEuldia5,5%. Otros
barrios que cuentan con algin inmigrante, son: Infante D. Juan Manuel, Nuestra Sefiora de
la Fuensanta, San Andrés, San Anton, San Lorenzo, San Miguel, Santa Maria de Gracia,
Santiagoel Mayor, Vistalegrey Vistabella(figura 4).

Esos mismos barrios son los que, como es | 6gico, cuentan con viviendas. Sin embar-
go, hay unacierta variaciénen el porcentajede viviendas por barriosderivadadel tamafio
de la vivienda'y dd mayor o menor nimero de personas que viven en dllas. Asi, El
Carmen tiene d 29,5%, Barriomar 11,4%, Espinardo, Nuestra Sefiora de La Fuensanta y
San Antolin 9,1%, Santa Euldia 6,8%, San Juan 4,5% etc.

Cuabro 8
Barriosde la ciudad de Murcia
Inmigrantes por nacionaidad

PEDANIAS MARROQUIES | %  [ARGELINOS | % | SUBSAHARIANOS

Y OTROS %
1 | BARRIOMAR 5 18,0 - | = — —
2 | EL CARMEN 34 455 4 13,9 11 15,1
3 | ESPINARDO 5 6,1 7 15,6 - —
4 | INFANTE J. MANUEL — — 6.8 7 9.6
5 | FUENSANTA 5 6,1 2 | 250 - —
6 | SAN ANDRES — — — | — 8 109
7 | SAN ANTOLIN — — — | = 3 17,8
8 | SAN ANTON — — — | = 5 6,8
9 | SAN JUAN 5 6.1 i 5 6.8
10 | SAN LORENZO — — — | = 6 8,7
11 | SAN MIGUEL — — — | = 5 6,8
12 | SAN NICOLAS 11 134 - | = —
13 | SANTA EULALIA — — 3 1103 7 95
14 | SANTA M* DE GRACIA 4 49 - | = —
15 | SANTIAGO EL MAYOR 3 36 - | = — —
16 | VISTA ALEGRE — — — | = 5 6.8
17 | VISTABELLA — — — | = 1 1.4
TOTAL BARRIOS 82 100 % [100 73 100

Fuente: Cuestionario-Encuesta.junio 1994. Elaboracion propia.
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Por nacionalidad, los marroquies viven fundamentalmente, en el barrio del Carmen
41,5%, Barriomar 18,0%, San Nicolés 13,4%, Espinardo, Nuestra Sefiora de la Fuensanta
y San Juan 6,1%, Santa Maria de Gracia4,9% y Santiago € Mayor 3,6%. Los argelinos
viven en Espinardo 58,6%, El Carmen 13,9%, Santa Eulalia10,3%, y Nuestra Sefiora de
laFuensanta6,8%. Otro pequefio grupo de inrnigrantesafricanos de diversas nacionalida-
des, subsaharianos, senegaleses y otros, aparece distribuido entre los bamos de San
Antolin 17,8%, El Carmen 15,1% y San Andrés 10,9% (cuadro 8).

Dentro de cada uno de los barrios, e 100% de los que viven en Barriomar, San
Nicolés, Santa Marfa de Graciay Santiago €l Mayor son marroquies; de los que viven en
Infante D. Juan Manuel, argelinos, y de los que viven en San Andrés, San Antolin, San
Anton, San Lorenzo, San Migud y Vistalegrede otras nacionalidades. En Nuestra Sefiora
de la Fuensanta € 75,0% son marroquiesy el 25,0% argelinos; en el Carmen el 69,20%
son marroquies, d 7,80% argelinosy el 23,0% de otras nacionalidades, en San Juan un
50,0% son marroquies y otro tanto de otras nacionalidades, en Espinardo € 25,0% son
marroquies y 75,0% de otras nacionalidadesy en Santa Eulaliahay un 33,3% argelinosy
un 66,67% de otros.
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